1909 mişcarea pentru întărirea limbii albaneze în biserică a dat roade cu venirea la Bucureşti a unui

preot albanez, arhimandritului Haralambie Çalamani din Pikusi în Muzachia, Fier.35 Prima liturghie în

albaneză a fost oficiată la Bucureşti de către părintele Haralambie Çalamani, pe 1/14 noiembrie 1909 în

Biserica Sfântul Gheorghe vechi, (Calea Moşilor, în apropierea pieței mari), unde se oficia şi în vlahă. În

acelaşi an, albanezi înființează Comitetul Ortodox Albanez. Liturghia în Biserica Sfântului Gheorghe

continuă până la începutul anului 1911, an în care Sinodul, cu sprijinul Mitropolitului Pimen al